



تکس: هلال احمر

روایت نجاتگران هلال احمر از دوازده شبانه‌روز پرحادثه در پایتخت

آن سوی آوار امید زنده بود

گزارش

مرد، داوطلب و حرفه‌ای، که نام‌شان با فداکاری و ایثار گره خورده است.

در روزهای جنگ، زمانی که ترس و تاریکی هجوم می‌آورد، روایت امدادگران هلال احمر قصه نجات است؛ قصه مردمی که به جای گریز، به خط مقدم حادثه پا می‌گذارند تا امید را همچنان زنده نگه دارند. چه با قدم‌های خسته در میان دود و خرابه‌ها، چه با دلپره انفجار بعدی، چه در فلق بی خبری و چه در نیمه‌شب‌های مملو از ترس، دو امدادگر هلال احمر که در روزهای جنگ با فداکاری برای نجات انسان‌های گرفتار زیر آوار تلاش کردند از آن روزها روایت می‌کنند.

امید در دل تاریکی

در آن ساعت‌های خاموش پیش از سحر، جایی که تهران هنوز در خواب عمیق خودش نفس می‌کشید، سایه‌ای از بیم و وحشت بر سرشهر افتاد؛ انفجاری مهیب، آسمانی سرخ از شعله و ریزش آوار. کافی بود صحنه را لمس کنی تا جز ترس هیچ چیزی سراغت نیاید. اما در همین شب تلخ، گروهی با لباس‌های سرخ و سفید هلال احمر، برخلاف جریان غریزه، پا پیش گذاشتند.

علی صفری‌نژاد و هم‌زمانش، اعضای خانه امید هلال احمر، به جای فرار از آتش و صداهای ترسناک موشک‌ها، درست به قلب حادثه رفتند. تماس بیدارباش، ساعت سه و چهل دقیقه شب، با امداد ۲۲ خردادماه ۱۴۰۴، آغاز شد برای حماسه‌ای که تا همیشه بر دیوار خاطره‌این شهر حک خواهد شد. خبر بد، دوکوهه را لرزانده بود و حضور اولین امدادگران، با ماشین‌های سرخ و نفس‌های بریده، امید بود برای خانواده‌هایی که زیر آوار نامعلوم سرنوشت جا مانده بودند.

او می‌گوید: «خبر از مرکز کنترل و هماهنگی عملیات به پایگاه امداد و نجات و دوستانش، اولین کسانی بودند که جان به خطر انداختند تا بتوانند افرادی را زنده از زیر آوارهایی که نه تنها روی مردم بیگناه که بر دل و جان همه مردم کشور سنگینی می‌کرد، بیرون بکشند؛ «در حال عملیات بودیم که به ما خبر دادند در منطقه دیگری از چیتگر نیز بمباران صورت گرفته است. چون نیروهای جدیدی به این منطقه آمده بودند ما همراه دو تیم دیگر به محل جدید اعلام شده، رفتیم.

زیر آوارها در حال امدادرسانی بودیم که متوجه شدیم یک نفر زنده است. جایی آوارها در آن میان با وجود تجاوزاتی که هر لحظه امکان تکرار آن وجود داشت، کار آسانی نبود. بلافاصله در اطراف او موقعیت امن ایجاد کردیم و گلاهِ ایمنی گذاشتیم و با برداشتن آوار او را با رعایت نکات ایمنی بیرون کشیدیم.» صفری‌نژاد ادامه می‌دهد: «امدادرسانی

ادامه داشت اما ساعت هنوز به ۷ صبح نرسیده بود که دوباره در نزدیکی ما انفجار دیگری رخ داد. ماسک روی صورت‌های‌مان هم حریف بوی گازهای خفه‌کننده و نفس‌تنگی نشد. همه جا را دود و غبار گرفته بود. نگران بچه‌ها بودم اما به محوطه باز که رسیدیم متوجه شدم هم‌تیمی‌ها حال‌شان خوب است. دکتري که همراه تیم هلال احمر بود با تریزر دارو و اکسیژن جان دوباره‌ای به من بخشید، اما حتی لحظه‌ای فکر عقب‌نشینی به ذهن ما خطور نکرد. برای همه چچه‌های تیم معنی زندگی، معنای ماندن و دویدن میان اجساد و مصدومان بود.»

خورشید طلوع کرده بود اما برای این امدادگران



امدادگران ایران، در همه بحران‌ها ایستاده‌اند و خواهند ایستاد. ایران با مرمدی استوار و عاشق وطن همیشه پاینده است و هلال احمری‌ها فقط مشعل امید را به دست

داوطلب سرخ پوش بعدی می‌دهند

قصه داستانی که از دل دود و آوار، زندگی را دوباره به شهر بازگردانند. سعید سپهری کیا، امدادگر باسابقه هلال احمر می‌گوید: «حوادث زیادی را از نزدیک دیدم. زلزله قائنات، اردبیل، رودبار، سیل گمر... اما در جنگ دوازده روزه انکار تمام سال‌های تجربه مثل یک فیلم از ذهنم رد شد. در یکی از روزهای این جنگ در دفترم در ساختمان صلح بودم. مشغول دسته‌بندی تجهیزات بودم که ناگهان صدای انفجار همه فضا را از حالت عادی خارج کرد.»

چند ثانیه مکث می‌کنند و ادامه می‌دهد: «صدا بسیار نزدیک بود و تا پشت ساختمان خاک عمودی کشید به

آسمان. فوراً با تعدادی از همکاران وسایل

و برانکار در برداشتیم و به سمت محل انفجار دویدیم. اما هنوز به مقصد نرسیده، انفجار دوم در خیابان یاسمی رخ داد. گرد و خاک همه جا را گرفت. برای لحظه‌ای نفهمیدیم هدف کجاست. آفت‌در دود پر شده بود که نمی‌شد تشخیص داد کجا هدف قرار گرفته است، نگران بودیم که ساختمان صلح یا بیمارستان مورد هدف قرار گرفته باشد.»

سعید، نفس عمیقی می‌کشد، انگار هنوز بوی دود در ریه‌هایش باقی است؛ «وقتی برگشتیم و از دل دود رد شدیم، مردی را دیدیم، خون‌آلود، توان ایستادن نداشت. با دست به ساختمان نیمه‌آوار اشاره کرد و گفت: بچه‌ها طبقه دوم ماندن! برید... بچه‌ها ماندن!» همه فقط دویدیم، بدون حتی فکر کردنی؛ فقط دویدیم.» سعید با مکثی کوتاه که فقط تجربه در عملیات متمادی کمک‌رسانی در همه کشور معنایش را می‌داند، ادامه می‌دهد:

از دل جهنم تا نفس دوباره

با پایان یافتن جنگ تحصیلی ۱۲ روزه و خاموش شدن آتش موشک‌هایی که بر سر مردم بیگناه می‌ریخت، تهران اما هنوز صدای امدادگرانش را به یاد می‌آورد؛ آنها که در دل هر انفجار و میان موج ویرانی، چراغ امید شهر بودند. چراسا در سکوت روزهای پس از جنگ، قصه آدم‌هایی چون سعید سپهری کیا روایت می‌شود؛



قصه پرهیجان، تعریف می‌کند: «تقریباً هفتمان با خروج آخرین نفر، انفجار دوم از نوع آتش‌زار رخ داد. شعله گرفت، باد هم باری کرد و آتش به کل ساختمان پیچید. ثانیه‌ها با سرنوشت بازی می‌کردند. اگر همکاری همه بچه‌های امدادگر و آتش‌نشانی و اورژانس نبود، بی‌اغراق، در حال حاضر به جای داستان نجات باید ماجرای شناسایی و تعریف می‌کردیم. بعد از عملیات، موج انفجار من را پرت کرده بود، البته کمی آسیب دیدم که شکر خدا، با مراقبت پزشکان حال خوب شد. این شب‌ها، شبیه شب‌های عملیات و جنگ در جنوب بود؛ پر از اضطراب و امید.» به قول سپهری کیا قصه ما قصه ادامه نجات است. امدادگران ایران، در همه بحران‌ها ایستاده‌اند و خواهند ایستاد. ایران با مرمدی استوار و عاشق وطن همیشه پاینده است و هلال احمر فقط مشعل امید را به دست داوطلب سرخ پوش بعدی می‌دهند.

کاهش سفته بازی و سوداگری با اجرای مالیات بر عایدی سرمایه



مالیات بر عایدی سرمایه

ارز، طلا و سکه سقف تعیین شده و مزاد دارایی‌ها در این موارد مشمول پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه می‌شود. البته در این مصوبه سعی شده تا سخت‌گیری صورت نگیرد، اما هدف قانونگذار در این مصوبه جلوگیری از سرازیر شدن سرمایه مردم به بازار ارز و جلوگیری از سفته بازی و در واقع هدایت نقدینگی به سمت تولید است.

تأثیرات مثبت بر معیشت مردم و بازار سرمایه

بی تردید قانون مالیات بر عایدی سرمایه تأثیرات مثبتی بر زندگی عموم مردم و بازار سرمایه دارد و نگرانی‌ها در این زمینه بی‌مورد است. این قانون به توزیع عادلانه‌تر ثروت کمک کرده و در واقع افرادی که دارای عایدی‌های بالای ناشی از معاملات مکرر هستند، بیشتر تحت تأثیر آن قرار می‌گیرند. این به معنای آن است که افرادی با عایدی‌های کمتر، فشار مالیاتی کمتری را تجربه خواهند کرد.

علاوه بر این، قانون مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند به حمایت از سرمایه‌گذاران کوچک و متوسط کمک کند. با کاهش فشار مالیاتی بر عایدی‌های کوچک، این گروه‌ها قادر خواهند بود به راحتی در بازار سرمایه فعالیت کنند و از فرصت‌های موجود بهره‌برداری نمایند. این امر نه تنها به نفع سرمایه‌گذاران است، بلکه به رشد و پویایی بازار سرمایه نیز کمک می‌کند.

مصلحت نظام رفت. هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز در نشست ۲ خرداد سال ۱۴۰۲، ۲ ایرادات به این مصوبه گرفت که اکنون کمیسیون اقتصادی مجلس در حال بررسی ایرادات شورای نگهبان به این طرح است. چندی پیش محمدباقر قالیباف؛ رئیس مجلس در نطق پیش از دستور تصریح کرد: برای مهار بازارهای غیر مولد و مضر برای تولید و وظیفه خود می‌دانیم تا علاوه بر نظارت دقیق و اجرای قانون مالیات و خانه‌های خالی که تاکنون همواره روند اجرایی ضعیفی داشته است در سال ۱۴۰۴ طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی را نیز با لحاظ نکات کارشناسی پیرامون آن پس از چند سال رفت و برگشت خود می‌دانیم تا سرانجام برسانیم تا سوداگری در بازار بی‌هزینه نباشد.

قالیباف ادامه داد: امیدواریم پس از رفت و برگشت‌های کارشناسی این طرح با تأیید شورای محترم نگهبان هرچه سریع‌تر به قانون تبدیل شود. علاوه بر طرح مذکور وظیفه خود می‌دانیم که با نظارت جدی و چگونگی اجرای قوانین و مصوبات حوزه حکمرانی بر ریال، کنترل و تسلط حاکمیت بر جریان پول، ارز و سرمایه را بیش از پیش تقویت کنیم و اجازه ندهیم منابع و سرمایه‌های کشور در مسیرهای غیرمولد و به سوی فرامرزهای اقتصاد ملی حرکت کند.

جعفر قادری، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: کمیسیون اقتصادی مجلس طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی را با حضور نماینده شورای نگهبان به سرانجام رسانده و ایرادات نیز برطرف شده است. منتظریم تا در دو هفته آینده این طرح برای سومین بار به صحن علنی رفته و با تصویب نمایندگان به شورای نگهبان ارجاع شود.

قادری پیش از این هم با اشاره به جزئیات مصوبه مالیات بر عایدی سرمایه گفته بود: هدف اصلی این مصوبه هدایت نقدینگی سرگردان جامعه به سمت تولید است. در این مصوبه برای تملک مسکن، خودرو،

مالیات بر عایدی سرمایه، به‌عنوان ابزاری کلیدی برای کنترل بازارهای مالی و کاهش فعالیت‌های سوداگرانه، در ایران با چالش‌های متعددی مواجه است. این مالیات بر سود ناشی از فروش دارایی‌هایی نظیر املاک، خودروها، ارزهای خارجی، طلا و سکه اعمال می‌شود.

اهداف این مالیات شامل هدایت سرمایه به سمت بخش‌های مولد اقتصادی، کاهش سفته‌بازی و سوداگری و افزایش درآمدهای مالیاتی دولت است. با وجود بررسی‌های گسترده، این قانون هنوز به‌طور کامل به اجرا درنیامده که در این گزارش، به دلایل عدم تصویب این قانون، وضعیت کنونی آن و اثرات احتمالی بر بازارهای مالی پرداخته می‌شود. با وجود مطرح شدن این قانون در سال‌های اخیر، اما هنوز به‌طور کامل به اجرا درنیامده است. موانع اصلی شامل معافیت‌های گسترده برای برخی از دارایی‌ها، مخالفت‌های سیاسی و اقتصادی، فقدان زیرساخت‌های اجرایی، مخالفت‌های اجتماعی و تأثیرات تورمی، و منافع گروه‌های سوداگر است. معافیت‌های زیاد موجب شده که تعداد کمی از افراد تحت شمول مالیات قرار بگیرند و این موضوع کارایی این قانون را در کنترل بازارهای مالی کاهش داده است. همچنین، برخی گروه‌ها و نمایندگان مجلس نگران تأثیر منفی این قانون بر سرمایه‌گذاری و رونق اقتصادی هستند. فقدان زیرساخت‌های اطلاعاتی و سامانه‌های نظارتی قوی نیز از دیگر موانع اجرای موفق این قانون به شمار می‌آید.

وضعیت کنونی طرح

بررسی طرح مالیات بر عایدی سرمایه در نشست علنی مجلس در روز دوم اردیبهشت سال ۱۴۰۲ به اتمام رسید و به شورای نگهبان ارسال شد. این شورا نیز برخی ایرادات وارد به آن را اعلام و برای برطرف کردن به مجلس بازگرداند؛ اما در برخی موارد نمایندگان بر مصوبه قبلی اصرار ورزیدند که به مجمع تشخیص

ارز، خودرو و طلا است. با این حال، برخی رسانه‌ها و افراد از پرداختن به هدف اصلی این طرح خودداری و آنرا به‌عنوان مالیات بر تورم یا اخذ مالیات از آحاد مردم معرفی کرده‌اند؛ در حالی که این طرح تنها اختصاصی را که در فعالیت‌های سوداگرانه و غیرمولد هستند را تحت پوشش قرار می‌دهد و مردم عادی از دایره شمول آن خارج هستند.

نگاه مثبت کارشناسان و فعالان اقتصادی
بسیاری از کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند قانون مالیات بر عایدی سرمایه نه تنها مشکلی برای دارایی‌ها و معاملات مردم ایجاد نمی‌کند، بلکه با ترویج سرمایه‌گذاری بلندمدت و کاهش سفته‌بازی، به ثبات اقتصادی و توزیع عادلانه‌تر درآمدها کمک می‌کند. آنها بر این باورند که این قانون همچنین به‌عنوان یک منبع درآمدی پایدار برای دولت عمل می‌کند و توسعه زیرساخت‌ها و خدمات اجتماعی می‌انجامد.

شعبان فروتن، عضو اتاق بازرگانی ایران معتقد است مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند به کاهش نوسانات در بازار ارز و سکه کمک کند. این قانون با جلوگیری از واسطه‌گری و سفته‌بازی، به ثبات بازار کمک می‌کند.

ضمن اینکه سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های تولیدی و صنعتی هدایت می‌شوند و این می‌تواند به رونق بورس نیز کمک کند. وی اظهار داشت: مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی، یکی از ابزارهای سیاست‌گذاران در کنترل نقدینگی و جلوگیری از خرید و فروش با هدف کسب سود در حوزه‌های ارز و سکه است. در سایر کشورها نیز قانون مشابه مالیات بر عایدی سرمایه وجود دارد و به همین دلیل در آن کشورها واسطه‌گری رخ نمی‌دهد، چرا که افراد از پرداخت مالیات سنگین هراس دارند.

پایان دوران سفته‌بازی

یکی دیگر از کارگردهای مالیات بر عایدی

سرمایه، کاهش سفته‌بازی در بازارهای مالی و جلوگیری از نوسانات شدید قیمتی است. این مالیات می‌تواند اثرات مثبتی بر کاهش نوسانات بازار، هدایت سرمایه به بخش‌های مولد و کاهش سوداگری در بازار مسکن داشته باشد. با کاهش جذابیت سفته‌بازی، سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های مولد اقتصادی هدایت می‌شوند و این امر می‌تواند به رشد اقتصادی، افزایش تولید و ایجاد اشتغال پایدار کمک کند. همچنین، مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند نوسانات قیمتی در بازارهای مالی، به‌ویژه در حوزه‌هایی مانند مسکن و ارز را کاهش دهد و بازار مسکن را به سمت ثبات و تعادل حرکت دهد. با اجرای مالیات بر عایدی سرمایه، سود حاصل از خرید و فروش سریع دارایی‌ها کاهش می‌یابد. این امر باعث می‌شود که افراد تمایل کمتری به خرید و فروش مکرر داشته باشند و به سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت روی بیاورند. همچنین با کاهش سفته‌بازی، سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های مولد اقتصادی هدایت می‌شوند. این امر به رونق تولید و ایجاد اشتغال پایدار کمک می‌کند.

تأثیر مثبت بر بازار ارز

تأثیر مالیات بر عایدی سرمایه بر بازار ارز نیز قابل توجه است، چراکه با کاهش انگیزه سفته‌بازی در بازار ارز، نوسانات شدید در این بازار کاهش خواهد یافت. اجرای این مالیات مستلزم ثبت و گزارش تمامی معاملات است که می‌تواند به افزایش شفافیت در بازارهای مالی و کاهش فساد اقتصادی منجر شود.

این موضوع همچنین به افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران به بازارهای مالی کمک می‌کند و می‌تواند به رشد پایدار اقتصادی منجر شود.

لازم به یادآوری است که مالیات بر عایدی سرمایه نیاز به ثبت و گزارش دقیق معاملات دارد که به افزایش شفافیت اقتصادی، کاهش فرار مالیاتی، جلوگیری از افزایش بی‌رویه قیمت دارایی‌ها و در نهایت به ثبات بازار کمک کند.